S. Hermetis mart.

S. Cyriaci mart.

S. Cyrilli mart.

S. Urbani Papæ & mart.

S. Pon-

T I B V R.

123

S. Pontiani mart.
S. Sebastiani mart.
S. Cornelij mart.
S. Alexandri Papæ & mart.
S. Pantaleonis mart.
S. Secundini mart.
S. Benedicti Abbatis.
S. Eusebij Confessoris.
S. Leonis Papæ.
S. Anastasij Episcopi.
S. Leonardi confess.
S. Hieronymi presb & ecclesiæ doctoris.
S. Petronilla Virg.
S. Brigidæ Virg.
S. Secundina Virg.
Aliorum preterea sanctorum, quorum nomina nobis ignota, scripta sunt in libro vite.
Ex sanguine S. Blasij episc. & mart.
Ex brachio S. Felicis Papæ.
Ex veste S. Francisci confess.
Ex capillis S. Rufinae Virg.
Est denique argentea crux, quæ frustulum ligni salu-tis eræ crucis includit.

Hi omnes, aliquique nonnulli, (quorum mentio fiet, cum ad nouum templum Societatis Iesu ven-tum erit) sanctissimi homines suis uenerandis os-sibus, ac cineribus Tiburtem ciuitatem honestant; Gelasius vero I. & Honorius I. Pontifices maxi-mi templis adificandis aut consecrandis ornarunt; Dum hic quidem Imperat. Cæsare Heraclio Au-gusti.

T I B V R.

124 gust. anno Christi D C X X I I . in Beati Petri se-de collocatus , cum multas sacras aedes Rome exstruxisse , tum apud urbem Tiburtem templum nobilissimum Sancti Seuerini ingentis sumptu condi-disse ; idque vario marmore , opere tectorio , & vermiculato , incrustatione parietum , denique ar- gento atque auro excoluisse narratur , Platin. Ille autem , hoc est , Gelasius , Imp. Caesare Anastasio , & Theodosio Italia rege , ad annum salutis C D X C V I in Apostolica Cathedra sedens preter ceteras , Ecclesiam Sanctæ Euphemia mart. Tibure dedicauit ; cum non ita multo ante San-ctus Simplicius Tiburtinus Summus Pontifex an- no seruati orbis C D L X V I I . Impp. Fl. Anthemio in Occidente , Leone I. in Oriente , Augg. factus & in urbe Roma basilicas Sancti Ste-phanii in monte Cælio , Sancti Andreae in Exqui-lijs iuxta Liberianam , Sancti Stephani apud Sancti Laurentij extra muros , Sanctæ Bibianaæ ad Ursum pileatum dedicasset , & Tibure nobilem Sancti Petri Apostoli , que adhuc exstat , Ecclesiam condidisset . Qui non ortu solum ac sanctitate , verum etiam rebus in Pontificatu preclare gestis per annos amplius X I I I I . ornamento patria fuit . Hunc anno Domini D C C C X V I I I . emulatus Joannes I X . patria Tiburs , ordinis Sancti Be-nedicti monachus summa cum laude sedem Apost. tenuit annos II . dies XV . vti ex Anastasi Bibliothecarij Chron. Onufrius Panuinius refert . Hos autem tam egregios & excellentes viros ut tem-pore

T I B V R.

125 porè , sic martyrij meritis & insignibus Tibur-tina matrona Symphorosa cum filijs antecessit . Cuius ad laudem omnia , que de Tiburte nomine vnde collecta conscripsimus , referri uolumus : ut honori sit sanctissimæ feminæ in tali urbe fuisse procreatam , & Tiburtina ciuitas nullam rem maiori glorie sibi esse , quam tales progenuisse ciuem , agnoscat . Hæc enim vera & solida laus est , hoc decus , hæc amplitudo , in omnem dura-tura aeternitatem ; cum Iusti in perpetuum uiuant , & apud Dominum sit merces eorum . Talem pro- geniem ciuitas , tales alumnos , tales iactet ac prædicet ciues ; his se & maioribus , & patronis nobilem , fortem , munitam , gloriosam (si qui-dem in uiua fide maneat , nec ab illorum virtute de- generet) citra vitium aut suspicionem temerita-tis existimet , & glorietur . Quod si omnibus Chri-sti martyribus siuis honor religioque debetur ; ijs certe maior quidam impariendus videtur cultus ac reuerentia , quorum insigniora exstitere & vi-ta merita , & mortis pro veritate obitæ decora & triumphi . Symphorosam in primis claram & illustrem in Christiana Ecclesia reddiderunt gene- ris , splendor , patris nobilitas , Getulij uiri no-men , & præclara facta , atque exitus gloriosus , utriusque fratrum sanctitas , filiorum martyrum con-stantia & fortitudo , decum temporis atque hostis antiquitas ; Proximos enim Apostolicis fuisse tem-poribus , & prope nascentis Euangelij vidisse & suo sanguine consecrasse primordia , idque in Roma-
næ

126

T I B V R.

na urbis conspectu, in oculis Hadriani Cesaris, celeberrimo loco, spectante multitudine, laus est censenda uel maxima. Adde, quod, ut uir uxori, sic mater filijs dux ad martyrum fuit: hoc uno dissimilis fortissime ante se feminæ totidem Machabæorum parenti, & post se Sanctæ Felicitati matronæ Rom. matri item septem filiorum, quod hæc filios ad mortem fortiter subeundam exemplo præcessit, illæ ad virtutem verbo eos cohortatae cum ad vitam premissent æternam, ipse sunt eadem via cœlestiæ subsecuta. Hinc coniue Tiburtes ipsa pœnè Apostolorum atate Christianam suscepisse religionem. Hos siquidem martyres coronatos fuisse constat anno a Christo nato ^{CXXIII.} ut postremis ad Sanctum Getulium notis docuimus. De SS. Symphorosa & filijs, præter martyrologia, auctores scripsere permulti, ut Volater. lib. XIX. comment. Sabell. Enn. VII. lib. IIII. Equilinus. lib. VI. cap. XI. Hilario monachus, Mombr. part. II. de Sanctis; Auctor Bergomen. de claris mulierib. Surius Tomo III. in altis Sancti Getulij. Ut autem nihil omittamus, B. Gregorius magnus epi. XXXIV. lib. IIII. indictione IIII. ubi ab ea synodi in urbe Roma ab ipso Sanctiss. Pontifice habitæ, Mauricio Augusto, referuntur, in Episcoporum subscripione Anastasium Episcopum ciuitatis Tiburtinæ nominat: & ad calcem li. XII. Idem aduersus Vrbicū, hominem Tiburtinū, defensorē, mortuum singulare ac successorib. imitandū edidit pontificia clemetia et benignitatis exemplum; ep. XXI. lib. I. indict. XI. cap. IX. Grego-

T I B V R.

127

Gregorius Paschali, Demetiano, atque Castorio filijs Vrbici defensoris de Tiburtina.

Officij nostri est, orbatis ita parentibus ferre consultum, quatenus aliquid de his, quæ iustè debentur Ecclesiae, relaxantes, eorum possimus subuenire miserijs. Quia igitur facta subtilius ratione, patrem vestrum Vrbicum, quondam defensorem, de patrimonio Sabinensi atque Carseolano, quod eius fuerat curæ commissum, constat in non modicam summam debitorem fuisse defunctum: & quāuis tota eius substantia per hoc sit Ecclesiae obligata, nec tamen ad satisfactionem eorum, quæ consumperat, possit sufficere; nos tamen pietatis intuitu, eiusdem patris vestri substantiam vos habere ac possidere permittimus, atque concedimus; vestris proculdubio utilitatibus profuturam, securi quod nullus vos denuo de ijs, quæ vobis relaxantes concessimus, aliqua ratione concutiat.

Quod autem ad nomen attinet Defensoris (quod verbum est, eiusdem Gregorij epistolis frequentissimum) sciendum est, eundem, Rectorem solitum à veteribus nominari. Nam Ecclesia Rom. à Petro Apostolo viis Episcopo instituta, atque eiusdem, & Pauli Apost. sacrosancto sanguine consecrata, ut principiam omnium obtinebat Ecclesiastarum

128

T I B V R.

sciarum, sic maiores etiam opes ac facultates habebat, præcipue à Christianis principibus, studio religionis, initio à Constantino Magno facto, relietas. Siquidem & pretiosis omnis generis argenteis, aureisque donarijs, & opimis ac luculentis aegrorum, fundorumque possessionibus erat instructa, qua per omnes fermè Europe, Africæque prouincias disperse, Romanae ecclesie, siue Sanctorum Apostolorum patrimonia dicebantur; in Italia patrimonium Alpium Cottiarum, Tuscæ, Sabinense, Brutiae, & Lucanæ, Calabria, & Sicilie; eaque per prefectum, qui Rektor patrimonij vocabatur, illuc à Pontifice missum gubernabantur. Ex quorum annuis vestigalibus Pontifex cum vetera urbis templa reficiebat, atque in maiorem splendorem ornabat, tum frumenta publice coemebat, atq; in horrea publica ad necessarios usus pauperum cōgerebat, ut ex probatis veterum annualium monumentis diligenter notauit Sigonius. Præterea S. Greg. (ut auþor est Ioannes Diaconus) remotis à suo cubiculo laicis, clericos sibi prudentissimos, consiliarios, familiaresque delegit; nemo laicorum ullum palati ministerium, vel ecclesiasticum patrimonium procurabat: sed omnia ecclesiastici iuris munia, Ecclesiastici viri subibant Quamobrem nonnulli procerum se sub religionis prætextu tonur are cœperunt. Hęc postea cōsuetudo diu obtinuit in Rom. Ecclesia, ut ecclesiastica ministeria omnia tum priuatim, tum publicè per solos clericos administrarēt: quare notarij, & defensores ex clericorū quoq. ordine sumebātur: quod tamē etiam

T I B V R.

129

etiam ante S. Gregorium à religiosis Pontificibus seruatum videretur: ut ex Zosimi, & Gelasii Pontificum rescriptis apparet. Quod autem fuerit Defensoris officium, breuiter describitur à Pelagio in rescripto ad Antoninam Patriciam, quæ postulabat monachum fieri defensorem, ubi ostendit officium monachi, & defensoris conuenire non posse. His enim (inquit) quies proposita est, oratio, labor manuum, atq; causarum cognitio, conuentiones, actus, publica litigia, & quæcumque vel ecclesiastica instituta, vel supplicantium necessitas poscit. Ex decreto Urbani patet procuratoris nomine intelligi quemlibet ecclesiasticarum rerum administratorem, ut præpositum, æconomum, vicedominum: defensoris nomine aduocatum, siue castaldum, & iudicem. Hos aduocatos, siue aduocatores dictos putas Paninius, quorum quosdam defensores simpliciter & sine adiectione, quosdā defensores regionarios appellatos, quod scilicet in singulas essent regiones distributi: quorum primum vel principem, primicerium defensorum nominatum, magna in Ecclesia Rom. existimationis. Paninius.

N O T A E.

CVM fabricasset Hadrianus palatum.] Palatium nominat Trebellius Pollio, villam I Aelius

130

N O T A E.

Aelius Spartanus rei, qua de agitur, uox vtraque conuenit. quod vt planius intelligatur, vtriusque vocabuli vim & naturam paulo altius repetendam censemus. Vrbs Romasuo ambitu montes (vt ait Plin.lib. III. cap. iv.) septem complexa est. Quare Varro lib. v. de lingua Latina diem septimontium nominatum tradit ab his septem montibus, in queis sita vrbis est. Propert.lib. III. eleg. IX.

Septem vrbis alta iugis, toto quæ præsidet orbi.

Martial.lib. I. epig. CXLIV. de suis hortis.

Hinc septem dominos videre montes,
Et totam licet æstimare Romanam.

Statius III. Silu. De xvii. consilatu Domitiani;

Et septemgeminio iactantior æthera pulset
Roma iugo; plusque ante alias Euandrius arces
Collis quer, subiere noui Palatia fasces.

Hos colles, arces vocat Virg. ad finem II. Georg.
Septemque una sibi muro circundedit arces.

De ijs antea etiam diximus. Palatinus mons, sive Palatium, urbe in eo primum condita, Romuli sedes fuit, unde & Romilius à Trebellio Pollione datus est. Varro lib. IV. de ling. lat. Quartæ regionis, inquit, Palatium, quod palantes (alias Palantei) cum Euandro venerunt; aut quod Palatini, qui & Aborigines ex agro Reatino, qui appellatur Palatium, ibi confederunt. Sed hoc alij à Palatia uxore Latini putarunt. Eundem hunc locum à pecore dictum putant quidam; itaque Nænius Balantium appellat.

N O T A E.

131

pellat. hæc Varro. Sextus autem Pompeius, Palatium, inquit, mons Roma appellatus est, quod ibi pescus pascens balare consueverit, vel quod palare, id est, errare ibi pecudes solerent. Alij, quod Hyperbo. rei filia Palanto habitauerit, quæ ex Hercule Latinum peperit; alijs, quod Palla Euandri filius ibi sepultus sit. Dionys. lib. I. à Palantio, siue, vt Linius lib. I. Virg. lib. VIII. à Palanteo urbe Arcadica Palantium siue Pallatæum oppidū conditum ibi ab Euandro, vocatum perhibent, postea corrupte Palatium, deinde Palatinum montem appellatum. Solinus autem cap. II. Palatum vero nemo dubitauerit, quin Arcades habeat auctores, à quibus primum Palatum oppidum conditum, quod aliquandiu Aborigines habitarunt; sed propter incommode vicinae paludis, quam praterfluens Tiberis fecerat, profecti Reate, postmodum reliquerunt. Palatum oppidum xxv. stadijs distitum à Reate prope viam Quintiam Aborigines habitaße Diony lib. I. commemorat. Sunt, qui velint à balatibus ouium, mutata littera, vel à Pale pastorali dea, vel (ut Silenus probat) à Palante Hyperborei filia quam Hercules ibi compressisse vius est, nomen monti adoptatū. Polybius, vt Dionys. refert, eum à Palante Euandri nepote ibi mortuo & sepulto dictum fuisse testatur. Hodie Palatiū maius vocatur. In hoc monte sedes Romani Imperij fuit, domusq. Augustalis, qua Palatina dicebatur, id est, imperatoria. Suet. in Domit. cap. XV. Tactū de celo Capitolium, templumque Flaviae gentis, item domus Palatina, & cubiculum ipsius & alibi

I 2 sapius.

132

N O T A E.

Sæpius. Ab Augusto enim deinceps omnes fere Imperatores Romani in Palatio habitauerunt. Hinc factum est, ut cuiusvis principis aulam, aut insignis & splendidi hominis amplam ac superbam domum Palatium nominemus, quam vocem Cyrusius quoque græcus auctor à Palatino monte derivat. Dion Nicias in Augusto; Porro, inquit, regiae Palatia appellantur, non quod sint ita casu & fortuito nominatae, sed quod Cæsar habitabat in Palatio, atque ibi suos milites habebat. Domus enim Romuli Palatium dicebatur à loco, in quo esset aedificata. Quam obrem licet alibi habitat Imperator, tamen domus, ubi habitat, palati nomen habet, &c. Aulam palatinam, quam Imperatores postea incoluerunt, primus in aedibus Hortensianis Cæsar Aug. instituit, idemque incendio consumptam restituit Suet. cap. LVII. Habitauit, inquit, primo iuxta Romanum forum supra scalas annularias, in domo, quæ Calvi oratoris fuerat: postea in Palatio: sed nihilominus aedibus modicis Hortensianis, et neque laxitate, neque cultu conspicuis: ut in quibus poricis breues essent Albanarum columnarum, & sine marmore vlo, aut insigni pavimento conclavia. Ac per annos amplius XL, eodem cubiculo hyeme & estate mansit: quamvis parum salubrem valetudini sua urbem hyeme experiretur, assidueque in urbe hyemaret, &c. Hoc palatium Tiberius Cæsar, & Caligula auxerunt: Alexander Aug. dietas adiecit, ceteri præterea Impp. aliquid semper addiderunt; ita, ut breui augustinissimum factum sit. Cuins quidem splendorem

133

N O T A E.

dorem ac maiestatem usque ad Valentianum III. Imp. tempora perdurasse ex Sidonio Appolinare colligitur. Deinceps enim exactis Imperatoribus à Gothorum regibus, cum in solitudinem redactum esset, & inciperet ruinam minari; & instaurator deesset, atque à Romanis Pontificibus eius ornamenta ad exædificationem sanctorum basilicarum, martyrumque memorias transferrentur, in eum, qui nunc cernitur, statum deuenit; ut suffusionibus & subterraneis specubus totum sit quodammodo pensile, & aut ruinis deforme, aut hortis ac vinetis occupatum, ut nihil penitus antiqui splendoris, præter ingentes parietinas retinere videatur. Legimus præterea palatium Nervæ Imp. fuisse ad radices Quirinalis prope forū transitorium; Fl. Constantini Aug. iuxta eadem Lateranensem; Sessoriani inter portam Labicanam, & S. Crucis basilicam; Licinij Cæsaris, sive Licinianum apud S. Bibianæ nunc templum, ad urbem pileatum; Decij Imperatoris in Viminali iuxta Olympiadis ac Nouati thermas; ut de Antonini Pij, ac Diocletiani palatijs sileamus. Habitatio igitur Hadriani in agro Tiburti palatium recte nominatur, tum propter imperatoriam dignitatem, tum propter amplitudinem ac magnificientiam aedificij. Dicitur etiam nihilominus proprie villa, cum duobus ab Tibure mill. in motis dorso constituta Romam atque occidentem solem & Aquilonem prospectet. Est enim villa à Latinis appellata domus, sive habitatio suburbana, vel extra urbem in fundo aut prædio, seu rure posita: villa dicta, ut scribit

I 3 Varro

N O T A E.

134

Varro lib. I. de re rustica cap. II. quod à villico in eā conueniuntur fructus & uehementur, cū vñenūt. Plin. lib. XVII. cap. VI. de villarū positione, Modus, inquit, hic probatur, ut neque fundus villa quarat, neq. vil la fundū. Non ut fecerunt iuxta diuersis eadē atate exemplis L. Lucullus & Q. Scauola; cum villa sc̄ae uola fundus careret, villa Luculli agro. Villa au- Etore Columella lib. I. cap. VI. in tres dividitur par- tes, urbana, rusticam, & fructuariam: Vrbana, quam Vitruvius lib. .cap VIII. quod urbis domū ementiretur, pseudourbanam appellat, ea est villa pars, quam sibi paterfamilias reseruat; prætorium vocatur à Martiale lib. X. epigr. LXXVII.

Ad lapidem Torquatus habet præatoria quartū;

Ad quartum breve rus emit Oracilius.

à Statio I. Siluarū de Tiburtino Manlii Vopisci.

- alternas ieruant præatoria ripas

A Palladio lib. I. cap. VIII. à Suet. in Aug. cap. LXXII. Ampla & operosa præatoria grauabatur, & neptis quidem sive Iulia profusè ab ea extructa etiā diruit ad solum: sua vero quamvis modica, non tam statuarum tabularumque pistarum ornata, quam xystis & nemoribus excoluit, rebusque vetustate ac raritate notabilibus: qualia sunt Caprea immānum belluarum ferarumque membra prægrandia, que dicuntur gigantum ossa, & armæ herorum. Et in Calig. cap. XXXVI. In exstructionibus prætoriorum atque villarum, omni ratione posthabita, nihil tam efficiere concupiscebat, quam quod posse effici negaretur. De hac etiam villa urbana Varro lib. I.